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ÚVOD

Během mé praxe jsem se setkala s mnoha přístupy k rodičkám – matkám. Každý přístup

byl ovlivněn typem lidí, kteří poskytují péči a těmi kteří ji přijímají. Ne vždy byl ale zvolen

vhodný přístup k člověku, který stojí na druhé straně. Člověk je jen tak silný, jak silný je

jeho duch. A síla ducha tkví ve spolehlivosti jeho obrany. Ale žena, která za námi přijde,

s tak citlivým mezníkem na její životní pouti, by měla mít v nás tak silný pocit bezpečí a

důvěry, aby mohla tu nejsilnější skořápku sloupnout a přitom nemít obavy o zranění jejího

silného ducha.

Díky mé návštěvě v sousední Spolkové republice Německo jsem měla možnost poznat

ženy a jejich porodní asistentky, které si dokázaly přesně takový vztah vybudovat. A při

takovémto společném naladění nebylo nic nemožné. Ženy byly uvolněné, spokojené a

přesně v té pozici při porodu, v jaké ženy mají být – aktivní.

Nikdy se mi dosud nepoštěstilo zažít takovou pohodu a intimní, klidem prostoupenou

atmosféru, během celého porodu v České republice. Vidět lékaře sedět na židli s rukama

v klíně, je snad snem každé české rodičky. Ve Spolkové republice Německo je to však dost

běžné, pokud lékař k porodu vůbec dorazí.

A právě kvůli těmto zkušenostem jsem se rozhodla přiblížit péči praktikovanou našimi

nedalekými sousedy, českým zdravotníkům a poukázat na rozdíly v poskytování péče

v České republice a ve Spolkové republice Německo.

Z mého pohledu by měl být totiž zdravotník starající se jakkoli velkým podílem o ženu

během porodu, ještě mnohem více empatický a otevřený potřebám rodičky, než zdravotník

působící v jiném oboru. Protože porod není záležitost jednoho dne. Je to zážitek na celý

život. A je hlavně na nás, jak na něj bude žena vzpomínat.

Během porodu se totiž dostáváme do té nejintimnější zóny, kterou žena má. Do této zóny

si v běžném životním dění pouští jen své nejbližší. Ale za porodu si nemůže vždycky

vybrat, s jakou náladou se dotyčný zdravotník zrovna ten její den D probudí nebo kolik

červených na cestě do práce chytne. Ona přijde s očekáváním toho nejideálnějšího přístupu

k ní, jakožto jedinečné osobě, která přišla prožít porod svého dítěte zrovna k nám a my

bychom měli být natolik profesionální a duchapřítomní, abychom v ní tento den zakořenili,

10

jako den hodný oslavy proto, jak byla silná a ne jako den, kdy jsme jí přeci museli porodit

dítě.

A právě proto jsem si vybrala téma mé bakalářské práce, týkající se právě přístupu k ženě a

k dítěti během porodu, protože je to z mého pohledu velice důležitý fakt, který je

některými českými zdravotníky opomíjen nebo vytlačován. A jelikož jsem měla možnost

zažít přístup zdravotníků ve Spolkové republice Německo, stanovila jsem si jako hlavní cíl

porovnat přístup a prožití porodu ve Spolkové republice Německo s porodem v České

republice a tím poukázat na rozdílnost poskytování péče.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PSYCHIKA

1.1 Psychika ženy

Ženy jsou od přírody obdarovány lepší propojeností hemisfér, než mají muži.

Dochází u nich tedy, ve většině případů, k aktivaci obou polovin mozku a tudíž má mozek

schopnost pracovat komplexněji. Typicky ženská vlastnost – intuice, je tedy nejspíše

umění ženského mozku zapojit více okruhů, především pravou hemisféru, která je

zaměřena na city a emoce. Oproti mužům jsou ženy empatičtější, citlivější, ale také mají

větší sklony k depresím a sebevraždám (Ratislavová, 2008, str. 8).

1.1.1 Psychika ženy během menstruace

Ženské tělo podléhá pravidelným cyklickým změnám, které ovlivňuje řada

hormonů, nejen na úrovni pohlavních orgánů, ale i v oblastech chutě, spánku, sexuální

apetence a dalších. V první polovině 28 denního cyklu ženy stoupá hladina estrogenů a

k jeho vrcholu dochází před ovulací. Po ní mírně klesá a ke druhému vrcholu dochází 21.

den cyklu. Nejznámějším účinkem estrogenů je zvýšení sexuálního libida a významný

antidepresivní účinek.

Krátce před ovulací stoupající a vrcholu dosahující 21. den cyklu je křivka hladiny

progesteronu. Tento hormon má anxiolytické a analgetické účinky. Připisuje se mu taktéž

zvýšená náchylnost k epileptickým záchvatům, častějším sklonům k depresím před

menstruací a na konci gravidity.

Hladina androgenů je během cyklu relativně stabilní. Jejich činnost se projevuje

pozitivním vlivem na náladu a na vzrůst sexuální aktivity.

V období jednoho týdne před menstruací dochází k poklesu estrogenů i

progesteronu a některé ženy v tomto období pociťují podrážděnost, změny nálad, neklid,

napětí, úzkost nebo agrese. Pokud je negativně ovlivněn stav nebo očekávání ženy

v období před menstruací, mohou tyto změny v ženské psychice být vystupňovány až do

stavu, který je brán jako patologický a je nazýván jako tzv. premenstruační syndrom
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(PMS). Většina žen prožívá tyto změny v rozsahu nespadající ještě do závažnosti

premenstruačního syndromu, ale je potřeba na ně brát zřetel (Ratislavová, 2008, str. 15).

Premenstruální tenze, jak je v některé literatuře nazýván PMS, se ve své mírné

formě vyskytuje velice často. I když ne tak často, jak bychom očekávali. Příčiny jsou

různé, jak po hormonální stránce, tak i ze stránky psychické. To by mělo vézt ženy

k tomu, aby se zabývaly svou menstruací, jelikož je to mnohem víc, než jen krvácení.

Některé ženy se PMS zbaví tehdy, když najdou harmonický vztah a uspokojí své genitální

libido. Jiná skupina žen, se od PMS osvobodí až poté, co si připustí svou potlačenou touhu

po dítěti a dítě porodí (Horneyová, 2004, str. 97 – 103).

1.1.2 Psychika ženy v těhotenství

Těhotenství je jedno z krizových období ženy, vedoucí k jejímu vývoji. Dochází zde

k velké psychické, fyzické, ale i socioekonomické zátěži. Reakce na jednotlivé změny jsou

přímo ovlivněny osobností ženy, jejím vzděláním, socioekonomickým zázemím, věkem,

ale i připraveností být matkou. Čeká jí velká změna životního stylu, návyků a ztráta

svobody. Většina těhotných nabývá pocitu závislosti na partnerovi, tíží je pocit izolace,

v důsledku přerušení pracovní činnosti, studia, kariéry, v pozdějších měsících ztráta

postavy a obava ze snížení atraktivnosti. Proto je v tomto období potřeba se věnovat a

podporovat ženskou psychiku ještě více než jindy (Ratislavová, 2008, str. 16, 17).

1.2 Psychika těhotenství v jednotlivých trimestrech

1.2.1 První trimestr

V I. trimestru se žena dozvídá, že je v očekávání a dostavují se ambivalentní pocity.

I u žen, které těhotenství plánovaly a dítě si přály, dochází k prvotnímu překvapení a ke

kladení si otázek typu: „Bude zdravé? Jak bude probíhat těhotenství? Bude mi špatně? Jak

zvládnu porod? Budu dobrou matkou?“ A po otázkách týkajících se svých pocitů a

budoucích úkolů přichází též otázka, jak sdělit tuto novinu partnerovi.

Ne vždy, mají muži stejnou reakci, jako ženy. Pokud bylo těhotenství z nátlaku

partnera, bude mít z potvrzení gravidity větší radost on. Jde-li ale o splnění tajného přání

ženy, bez předchozí promluvy s partnerem, může se dostavit radost jen ze strany ženy. Je

více než těžké říci, která varianta přináší více ovoce, ale žena se nevyhne oznámení o
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probíhající graviditě partnerovi, a s tím spojeným obavám, zda s ní zůstane nebo ne a jak

na celou situaci zareaguje.

V období během prvních tří měsíců se žena zabývá sebe samou a intenzivně vnímá

změny ve svém těle. Prvotními příznaky těhotenství je vynechání nebo výrazné zeslabení

menstruace, způsobené uhnízděním vajíčka. Další z příznaků těhotenství je ranní

nevolnost, odpor k jindy milovaným jídlům a třeba i odpor k vůni partnerova těla. Jedním

z příznaků gravidity, u vnímavějších žen, je změna prsou. Prsy jsou napjatější, prsní dvorce

tmavší a bradavky citlivější. Typické je to pro ženy, které tyto stavy zažívají během


[…]


V každém trimestru jsem zmínila, co je v ženině aktuálním zájmu, co se s ní děje a co jí

teď může díky těhotenství trápit nebo těšit. Nejobsáhlejší kapitolu však tvoří porod.

Zabývám se přípravou na porod – její důležitostí, jednotlivými dobami porodními, kde mě

zajímá, jak s rodičkou pracovat, co vědět, abychom jí zbytečně nevyčerpali nebo nešli proti

přírodě a skutečnost, že je porod přirozený děj. S kapitolou porodu úzce souvisí bonding,

kde rozebírám důležitost bondingu, jeho výhody a správná délka trvání. V další kapitole -

Šestinedělí, se zabývám opět psychikou ženy, která podléhá v tomto obdobím velké zátěži,

a v poslední kapitole popisuji, co je to kontaktní rodičovství a proč je dobré podle něj

přistupovat k výchově svých dětí.

Praktická část je sestavena z informací získaných hloubkovými rozhovory od dvou

žen. Mým hlavním cílem bylo porovnat přístup a prožití porodu ve Spolkové republice

Německo s porodem v České republice. Z mého výzkumu vyplynulo, že se prožívání a

přístup k porodu v těchto zemích značně liší. Žena rodící v SRN popisovala přirozenější

přístup k porodu a milejší jednání. Načež maminka při porodu v ČR takové štěstí neměla,

jiný typ porodnice a s ním i méně osobní přístup personálu jí způsobil trauma, které, dle

jejích slov, bude ještě dlouho bolet. Ženy uváděly, že se jim porod nejlépe zvládal

za přítomnosti manžela, bez zbytečného mluvení a uváděly jako velice pozitivní, že se o ně

primárně starala jedna porodní asistentka plus další personál a obě se shodly, že pro

osobnější přistupování, je lepší volit menší porodnice, kde se nerodí tolik miminek a tudíž

má personál více času a síly se rodičkám věnovat.

Z mého šetření vyplývá, že porod se v ženě otiskne na celý život a je ovlivněn,

mimo jiné, i přístupem personálu. Žena totiž, do určité míry, během porodu vnímá své

okolí a to, jak proběhne porod, dále ovlivňuje nástup laktace a průběh šestinedělí. Přestože

obě ženy porodnici pečlivě vybíraly, nebyly obě srovnatelně spokojené. Klidnější
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atmosféru a lidštější přístup zažila maminka v SRN po celou dobu porodu, můžeme

usuzovat, že k tomuto faktu, z velké části, přispělo to, že rodila v menší porodnici. Oproti

mamince z ČR, která se rozhodla pro jiný typ porodnice a pravděpodobně, se jí díky tomu

nepodařilo prožít porod naplno. Přála bych do budoucna všem ženám, aby se jim dostalo té

nejlepší péče, ať už si vyberou pro porod jakoukoliv porodnici, bez rozdílu velikosti,

zaměření nebo státu ve které bude stát. Prožitek z porodu, jim totiž už nikdo nevezme, ať

už bude bolestivý nebo naplněný láskou a něhou.
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SEZNAM ZKRATEK

DDS – dolní děložní segment

PAS, PA – porodní asistentka

JIP – jednotka intenzivní péče
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VEX - vacum extraktor

MUDr. - lékař

WHO – světová zdravotnická organizace

UNICEF – dětský fond Organizace spojených národů

ILCA – mezinárodní asociace pro kojení

AAP – Americká akademie pediatrů
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NICE – Britský národní institut zdraví

WC – toaleta

ČR – Česká republika
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Příloha č. 1

10 kroků k podpoře bondingu podle Michaely Mrowetz:

 Položení nahého dítěte na matčino nahé břicho ihned po porodu

 Podpora nepřerušování tohoto kontaktu nejméně 2, lépe 12 hodin

 Ošetření dítěte na těle matky a zabalení dítěte i matky jako jedné jednotky

 Matka a dítě jsou v kontaktu „ skin to skin“

 Umožnění a podporování vizuálního kontaktu – pohledu z očí do očí

 Pomoc s přisátím miminka k bradavce dle jeho tempa a připravenosti – může

to být až do 30 minut kontaktu kůže na kůži, do té doby miminko i maminka

odpočívají a seznamují se spolu!

 Zajištění pohodlné polohy pro matku i dítě

 Zajištění klidného, vstřícného a intimního prostředí ze strany zdravotníků

 Jakékoliv vyšetření a ošetření dítěte provést na těle matky

 Eliminace techniky, videokamery, mobilního telefonu v těchto

neopakovatelných prvních okamžicích (azrodina.cz)

Příloha č. 2

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

STUDENT

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail

VEDOUCÍ BP:

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail

CÍL STUDIE

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být použity

při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude rozpoznána,

bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete také

kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.
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souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru budou

použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.
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Podpis studenta:..................................................................Datum: