Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Magdaléna Ezrová
Autor práce: Jana Zděnková
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Přístup k matce a novorozenci v České republice a Spolkové republice Německo
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Splnění cílů práce:

Porovnávat životní situace, jejichž vnímání je z velké části závislé na osobnosti jedince, je vždy nelehké. Autorka této BP si právě takto nelehký úkol vybrala a je vidět, že i přes silné vnitřní motivace (nebo právě kvůli nim) práce získala své největší slabiny. Hlavní cíl výzkumu, tedy porovnání průběhu porodu v ČR a v Německu, ke kterému se váže i jedna z výzkumných otázek, byl splněn jen částečně. U kvalitativního výzkumu je vždy nebezpečí, že výzkumník se příliš sblíží se svými respondenty. To se podle mne v tomto případě stalo, a tak zcela zanikla objektivita a nestrannost v přístupu ke zkoumanému problému. Navíc k odpovědi na klíčovou výzkumnou otázku „Jaký je rozdíl v přístupu k porodu v České republice a ve Spolkové republice Německo“ autorka použila doslova šest řádek s uvedením, že „by člověku nestačila hodina společného rozhovoru“.

Formální a obsahová úroveň práce:

Práce obsahuje nepozornostní chyby, které jsou ale pochopitelné a nejsou nijak závažné. Některé věty jsou nesourodé nebo úplně postrádají význam, ale to se dá chápat a v celkovém hodnocení práce se jedná o detaily. Například na str. 69 je formálně špatně uveden citát od Jacka Newmana. Detailem pak je na stejné straně špatně napsaný název organizace UNICEF. V kapitole 11 autorka uvádí, že obě ženy jsou druhorodičky. Z dalšího textu ale vyplývá, že druhorodička je jen jedna z nich.

Co se týče použití odborné literatury je spodivem, že jediná odborná publikace o porodnictví je „Porodnictví“ od Antonína Zwingera, které je použito v jediném odstavci v kapitole 4.1.4. Jinak autorka čerpá z internetových zdrojů typu www.sestinedeli.cz, www.mamaaja.cz nebo www.porodnice.cz, tedy ze zdrojů, které jsou primárně určené pro laickou veřejnost. I díky tomu velmi často práce vypadá, jako by ji psal poučený laik. V tomto kontextu pak zcela

zapadne literatura pro porodní asistentky od Zuzany Štromerové, jejíž použití je chválihodné, ale není možné, aby na jedné publikaci stála prakticky celá teoretická část BP týkající se porodu.

Právě často laické vyznění práce, jak z časopisu pro maminky, které ještě podtrhují informace např. o tom, že respondentka výzkumu bydlí s křečkem (str. 41), zbytečně snižují výpovědní hodnotu práce. Nemluvě o tom, že základem kazuistiky je anamnéza, která se v práci ale vlastně nevyskytuje. Jako kdyby autorka neměla dostatečné povědomí o tom, k čemu BP je a proč ji píše.

V kapitole 5.3 Psychické šestinedělí mi chybí odkaz na souvislost, kterou má průběh porodu a psychický stav ženy v šestinedělí. Autorka v předcházejících kapitolách upozorňuje na to, co je pro zdárný průběh porodu důležité a i jeden z jejích dílčích cílů se věnuje tomuto propojení. Přesto chybí jakýkoli přesah mezi teoretickou a praktickou částí BP. A v otázce šestinedělí a bondingu to není jediný případ. Snad nikde v praktické části jsem nenašla odkaz na kapitoly či informace z teoretické části, tedy jakési potvrzení, že poznatky, ke kterým autorka dospěla má podloženy odbornou literaturou nebo výzkumy. Toto propojení si čtenář může jen domýšlet. Dále nejsou rozepsány jednotlivé intervence, které u porodu proběhly a to, jaký vliv tyto praktiky mají na další průběh porodu. Za všechny uvedu dilataci branky na 8 cm a řízené tlačení. Vzhledem k cílům práce je pro mě zcela nepochopitelné, jak tento zákrok mohla autorka přejít bez povšimnutí.

Velkým problémem je i výběr respondentek. Je naprosto evidentní, že autorka si je vybrala zcela záměrně tak, aby jejich příběhy potvrdily její domněnku, která je zjevná od první kapitoly. Tedy že porodní péče v České republice je horší než péče v Německu. Tomu odpovídá i formulace dílčích cílů. Také některé otázky v rozhovorech jsou přímo zavádějící. Např. otázka „Proběhl porod přirozeně?“ nebo „Byla jste v aktivní pozici při porodu?“. Praktickou část pak staví na emocích, kdy po prvním rozhovoru o těžkém porodu působí porod popisovaný v následujícím rozhovoru naprosto idylicky. A tak může zcela zapadnout věta ze str. 61, ve které německá respondentka říká: „Rozhodně mě to naplnilo a částečně mi to zahojilo ránu z toho prvního porodu.“, nebo informace o tom, že porod sice dle respondentky proběhl přirozeně, ale až po podání prostinového gelu, zavedení kanyly, aplikaci klystýru apod. A tady tkví problém celé praktické části. Pokud jsem pochopila dobře, německá respondentka nerodila ani jedno dítě v České republice. Přesto se zmiňuje o tom, že pro ní byl první porod traumatický a u druhého porodu popisuje podobnou rutinu jako česká respondentka. To ale neodpovídá autorčině interpretaci. Navíc autorka záměrně některé informace přehlíží a v diskuzích volí takové popisy situace, které odpovídají jejímu přání. Dostáváme se tak i k tomu, proč byl špatný výběr respondentek. Srovnávat prvorodičku a druhorodičku je od prvního pohledu chybné a v tomto konkrétním případě i tendenční.

Citace:

Nejsou uvedené odkazy u kapitoly 2.2.1 Dick Read a 2.2.3 Frederic Leboyer. Na str. 23 je uveden odkaz „porodnice.cz“, který není v seznamu použité literatury. Autorka tímto odkazem pravděpodobně myslí články Antonína Pařízka. Ten samý problém je na str. 66 pod odstavcem „Porodní příběh prvorodičky rodící doma v ČR“, kde se zjevně jedná o článek Michaely Kalusové. Na str. 26 je odkaz na stránky UNIPA, ale ve skutečnosti se jedná o článek Michaely Mrowetz, která ale není citovaná. Celkově má vůbec autorka problém se správným uváděním citací z internetu.

Praktické využití:

Z celé práce je cítit spěch a nepozornost. Především pak v kapitole 14, která je jedním velkým odstavcem a kde je naprosto nepřehledně a chaoticky rozepsán Cíl č. 4. Přitom právě z této části BP vycházejí důležité informace pro praktické využití. Tedy nutnost změny systému vzdělávání zdravotních pracovníků a to především díky stáží v zahraničí, podpora

komunitní péče PA a rozšíření výběru péče např. vytvořením porodních domů nebo porodních center.

Jediným důvodem proč navrhuji celkové hodnocení „velmi dobře“ je fakt, že rozumím tomu, co se autorka snažila říct, chápu její pocity a možná i frustraci, kterou musí cítit poté, co mohla porovnat praxi v ČR a v zahraničí, a vidím jako nutnost podpořit její nadšení pro změnu. Přesto vysokoškolsky vzdělaná porodní asistentka by měla mít určité znalosti o výzkumu nebo práci s odbornou literaturou. Neměla by se uchylovat k tendenčním zkratkám a manipulaci nejen s daty ale i emocemi. Doufám, že autorka se bude dále vzdělávat a rozšiřovat si obzory a že její zapálení pro věc, které je z celé práce cítit, kvalitně využije ve své vlastní praxi porodní asistentky.

Otázky:

Na str. 69 uvádíte, že opožděný nástup laktace je, pokud laktace nastupuje druhý nebo třetí den po porodu. Odkud jste tuto informaci čerpala?

V kapitole 14 uvádíte bez jakéhokoli úvodu nebo závěru domácí porodní příběh. Co jste jím chtěla v rámci BP říci?

Navržené celkové hodnocení <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhovující
----------------------------------- -- -------------------------------------- -------------------------------- ---------------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 1.5.2015

Podpis: Magdaléna Ezrová